
 

1 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
 

N.  1  DEL 7 MARZO 2011 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESER-

CIZIO 2011 – BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013 - RELAZ IONE 
PREVISIONALE PROGRAMMATICA 2011/2013 – PROGRAMMA 
TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 
2011/2013. 

 
 
          L’anno duemilaundici, addì sette del mese di marzo, alle ore 21.00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott.ssa 
Giulia Rampone,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 

 
 
 
          Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, 
dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra  X  

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio  X  

Marelli Giuseppina  X  

Cerutti Aldo  X  

Lancellotti Massimo  X  

Fornara Alberto Giuseppino  X  



 

2 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESER-

CIZIO 2011 – BILANCIO PLURIENNALE 2011/2013 - RELAZ IONE 
PREVISIONALE PROGRAMMATICA 2011/2013 – PROGRAMMA 
TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE OPERE PUBBLICHE 
2011/2013. 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Finanziaria, 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
  
Soriso,  7/3/2011 

         Il  Responsabile dell’Area Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 

A richiesta dell’Amministrazione, esprime parere favorevole di conformità alle Leggi, allo 
Statuto ed ai regolamenti il Segretario Comunale che qui di seguito sottoscrive 
 
Soriso,  7/3/2011 

Il Segretario Comunale 
(f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



 

3 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2010 che differisce al 31 marzo 2011 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2011; 
 
VISTA la legge 220 del 13.12.2010 (Legge di stabilità 2011 – ex finanziaria); 
 
VISTO il D.L.vo 267/00, ed in particolare l’art. 174 dello stesso; 
 
VISTO il programma triennale dei lavori pubblici adottato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 52 del 19 ottobre 2010, pubblicata in data 09.11.2010; 
 
VISTI gli artt. 42-48-50 del D.L.vo 267/00 in ordine alla competenza degli organi comunali; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTE le deliberazioni della Giunta Comunale in data 27/01/2011 con cui sono state approvate 
le tariffe delle imposte e tasse  e dei servizi a domanda individuale e servizi comunali diversi; 
 
RITENUTO di avvalersi del disposto dell’art. 1, comma 169, della legge 296/2006, secondo il 
quale, nel silenzio, vengono confermate aliquote e detrazioni relative all’imposta comunale sugli 
immobili e all’addizionale Irpef nella stessa misura prevista per l’anno precedente; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 27.01.2011, avente per oggetto la 
presentazione al Consiglio Comunale dello schema di Bilancio di Previsione per l’esercizio 2011 
e dei suoi allegati, ai sensi dell’art. 174 del D. L.vo 267/00; 
 
DATO ATTO che non si procede alla approvazione della programmazione triennale del 
fabbisogno del personale (art. 91 T.U.E.L. 267/2000) in quanto la dotazione organica è ritenuta 
sufficiente alle esigenze di funzionamento dell’Ente; 
 
DATO ATTO che si è proceduto alla verifica dei tagli di spesa di cui all’art. 6 del D.L. n 78 del 
31.05.2010 con la conseguenza che non sarà possibile nell’anno 2011 sostenere spese di cui 
all’art. 6 del sopracitato decreto; 
 
PRECISATO che non si è proceduto alla adozione della deliberazione prevista dall’art. 58 del 
D.L. 25/06/2008 n. 112 in quanto non vi sono beni immobili, non strumentali all’esercizio delle 
funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione o alienazione; 
 
VISTA l’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, effettuata in data 
20/01/2011 e allegata alla summenzionata deliberazione della G.C. n. 15/2011, di aver verificato 
ai sensi dell’art. 153, comma 4, del D.Lvo 267/00: 

• che le entrate sono state valutate in misura attendibile in relazione ai trends degli anni 
precedenti, alla conferma delle tariffe ed alle disposizioni legislative; 

• che le previsioni di spesa sono compatibili con le risorse  complessive disponibili ed 
utilizzabili dall’Ente;  

 
VISTA la Relazione del Revisore dei Conti,  dott. Michele Francesco Sacchi, redatta ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.L.vo 267/00, che esprime parere favorevole sulla 
proposta di bilancio di previsione 2011 e sui documenti allegati; 
 
Con 7 voti a favore dei 7 consiglieri presenti, 



 

4 

 
D E L I B E R A 

 
1) Previo richiamo della superiore narrativa come parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, di approvare: 
- il bilancio di previsione annuale  per l’esercizio 2011 – che si riassume nelle risultanze 

finale di cui agli allegati: prospetto ENTRATE (all. a) - SPESE (all. b);   
- la Relazione Previsionale e Programmatica relativa al bilancio di previsione dell’esercizio 

2011, ed al Bilancio Pluriennale 2011-2013; 
- il Bilancio di Previsione Pluriennale  2011 – 2012 – 2013 che si riassume nelle risultanze 

finali di cui agli allegati : Bilancio Pluriennale PARTE  1 – ENTRATE (all. c) -  Bilancio 
pluriennale RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI (all. d). 

- il programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche 2011 – 2013 ai sensi 
dell’art. 128 del d.lgs. n. 163/2006 adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 52 
del 19 ottobre 2010. 

 
2) Di confermare nella misura attuale l’importo dei gettoni di presenza percepiti dai consiglieri 

comunali. 
 
3) Di comunicare l’avvenuta approvazione del Bilancio in via successiva alla Prefettura 

(U.T.G.) di Novara. 
 
 

************************** 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 7 voti a favore dei 7 consiglieri presenti, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 

 
 
 

all. a) 
 
 
 
 
 
 
 

RISORSA 
PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

 

VARIAZIONI 
Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 247.790,04  298.436,00  24.800,00  29.108,00  294.128,00 
Titolo II  
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E 
TRASFERIMENTI CORRENTI 
DELLO STATO, DELLA 
REGIONE E DI ALTRI ENTI 
PUBBLICI ANCHE IN 
RAPPORTO ALL' ESERCIZIO 
DI FUNZIONI DELEGATE 
DALLA REGIONE  200.044,45  220.473,00  0,00  7.200,00  213.273,00 

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 46.916,50  60.952,00  3.850,00  2.400,00  62.402,00 
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI 
CAPITALE E DA 
RISCOSSIONE DI CREDITI  203.317,55  252.654,00  0,00  210.000,00  42.654,00 
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 
 
Titolo VI   
ENTRATE DA SERVIZI PER 
CONTO DI TERZI  63.391,73  104.281,00  0,00  0,00  104.281,00 

TOTALE 761.460,27  936.796,00  28.650,00  248.708,00  716.738,00 

Avanzo di amministrazione 0,00  63.490,00  106.044,00  28.034,00  141.500,00 

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 761.460,27  1.000.286,00  134.694,00  276.742,00  858.238,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 

 
 
 
 
 

all. b) 
 
 

 
 
 
 

 

INTERVENTO 
PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

 

VARIAZIONI 
Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

in aumento  in diminuzione 
SOMME 

RISULTANTI 

Titolo I   
SPESE CORRENTI 458.255,76  620.427,00  38.344,00  101.462,00  557.309,00 

Titolo II   
SPESE IN CONTO CAPITALE 425.906,00  238.980,00  27.497,00  108.156,00  158.321,00 

Titolo III   
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 34.946,24  36.598,00  1.729,00  0,00  38.327,00 

Titolo IV   
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI 
TERZI 63.391,73  104.281,00  0,00  0,00  104.281,00 

TOTALE 982.499,73  1.000.286,00  67.570,00  209.618,00  858.238,00 

Disavanzo di amministrazione 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 982.499,73  1.000.286,00  67.570,00  209.618,00  858.238,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

 
 
 

all. c) 
 
 
 
 
 

RISORSA 
PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE 2011 - 2013 

Denominazione 

Accertamenti 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2011 2012 2013 

RIEPILOGO DEI TITOLI 
     

Titolo I   
ENTRATE TRIBUTARIE 247.790,04  298.436,00  294.128,00  304.000,00  309.000,00  
Titolo II   
ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, 
DELLA REGIONE E DI ALTRI 
ENTI PUBBLICI ANCHE IN 
RAPPORTO ALL' ESERCIZIO DI 
FUNZIONI DELEGATE DALLA 
REGIONE  200.044,45  220.473,00  213.273,00  208.429,00  205.329,00  

Titolo III   
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 46.916,50  60.952,00  62.402,00  61.900,00  61.400,00  
 
Titolo IV   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E 
DA RISCOSSIONE DI CREDITI  203.317,55  252.654,00  42.654,00  290.975,00  377.451,00  
 
Titolo V   
ENTRATE DERIVANTI DA 
ACCENSIONI DI PRESTITI  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  

TOTALE 698.068,54  832.515,00  612.457,00  865.304,00  953.180,00  

Avanzo di amministrazione 0,00  63.490,00  141.500,00  5.400,00  0,00  

TOTALE GENERALE 
DELL'ENTRATA 698.068,54  896.005,00  753.957,00  870.704,00  953.180,00  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 
 
 

all. d) 
 
 
 
 
 

INTERVENTI PREVISIONI DEL BILANCIO 
PLURIENNALE  

Denominazione 

Impegni 
ultimo 

esercizio 
chiuso 

Previsioni 
definitive 

esercizio in 
corso 

2011 2012 2013 

TITOLO I - SPESE CORRENTI 
     

Personale 148.312,46  155.359,00  178.838,00  175.547,00  175.547,00 

Acquisto di beni di consumo e/o materie prime 12.834,98  18.950,00  17.040,00  17.240,00  17.590,00 

Prestazioni di servizi 201.781,61  312.677,00  263.885,00  274.126,00  275.076,00 

Utilizzo di beni di terzi 6.961,76  7.200,00  7.200,00  7.600,00  7.600,00 

Trasferimenti 59.544,48  85.506,00  53.683,00  50.951,00  50.951,00 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 16.754,88  19.267,00  17.597,00  15.728,00  13.836,00 

Imposte e tasse 11.513,74  12.340,00  12.042,00  12.371,00  12.381,00 

Oneri straordinari della gestione corrente 551,85  4.600,00  3.400,00  100,00  100,00 

Fondo di riserva 0,00  4.528,00  2.624,00  1.960,00  2.050,00 

TOTALE TITOLO I - SPESE CORRENTI 458.255,76  620.427,00  556.309,00  555.623,00  555.131,00 

TITOLO II - SPESE IN CONTO CAPITALE      

Acquisizione di beni immobili 423.179,60  236.059,00  139.821,00  274.045,00  350.221,00 

Acquisizione di beni mobili, macchine ed 
attrezzature tecnico-scientifiche 2.726,40  2.921,00  18.500,00  0,00  4.900,00 

Trasferimenti di capitale 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

Partecipazioni azionarie 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TOTALE TITOLO II - SPESE IN CONTO 
CAPITALE 425.906,00  238.980,00  158.321,00  274.045,00  355.121,00 



 

9 

TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO DI 
PRESTITI      

Rimborso di quota capitale di mutui e prestiti 34.946,24  36.598,00  38.327,00  40.036,00  41.928,00 

TOTALE TITOLO III - SPESE PER RIMBORSO 
DI PRESTITI 34.946,24  36.598,00  38.327,00  40.036,00  41.928,00 

RIEPILOGO DEI TITOLI 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

TITOLO 1 458.255,76  620.427,00  557.309,00  556.623,00  556.131,00 

TITOLO 2 425.906,00  238.980,00  158.321,00  274.045,00  355.121,00 

TITOLO 3 34.946,24  36.598,00  38.327,00  40.036,00  41.928,00 

TOTALE GENERALE 919.108,00  896.005,00  753.957,00  870.704,00  953.180,00 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                       (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
===================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
15 giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 
T.U.E.L. 267/2000. 
 
Soriso lì         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 7 marzo 2011  ai sensi dell’art. 134 comma 4 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
===================================================================== 
 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            (dott.ssa Giulia Rampone) 
   
 
 
===================================================================== 
 
 
 
 
 


